#### P V N C T V M VIII.

An ex voluntate legislatoris peccatum mortale possit fieri veniale.

1. Proposita quæstio.

2. In materia leui non potest legislator grauem obligationem imponere.

3. Limitant aliqui in seculari Principe, secus in Ecclesiastico. Reicitur tamen.

4. Ex intentione in legislatori circa materiam grauem potest esse venialis obligatio.

5. Contra

Contraria sententia proponitur, & probatur.  
Sicuti eius rationibus.

**C**VM quodlibet peccatum mortale transgressio legis sit, & est, ut possit legislator efficeret, ut materia de le graui, & grauitate conducens ad finem praeceptum, obliget solum sub venali culpa; & contra, ut possit materiam leuem, & leuitatem praecipue condicentem, suo graui culpa imperare? v. g. ex monaco temperante imponit tibi ieiunium, ex monacho religionis, & spiritualis profetas imperat: auditionem faci: ieiunium enim & graui materia est, & grauitate conduce fini à legislatore intento. Idem etiā de facie auditione, poterit scilicet ad culpam venialem obligare? contra vero verbum otiosum, mendacium leuem, leuitate tunc, & leuitate viuunt opponuntur: poterit obligeat sub graui culpa, ut proferantur?

2. In hac te certum est, nullo modo posse legislatorem in materia leui obligationem grauem imponere, quantumvis vellet, & intendat ita communis sententia. Suatez lib. 3. de legib. cap. 35. n. 2. Vaquez 1. 2. tom. 1. disp. 158. ap. 4. n. 34. Sanchez lib. 1. in Decal. cap. 4. n. 3. Valen. 1. 2. p. 7. n. 6. col. 9. Azor. tom. 1. lib. 5. cap. 9. 5. Salas tom. 2. ques. 71. tract. 13. 4. fol. 2. sect. 11. n. 30. & alii innumeris, quos superuocamus est recentere. Ratio est, quia talis intentio, & obligatio efficit iniquam & iniuriam: quod enim magis iniquum, & inuidit, quam leuis praeceptum trahendebit cum gravem & penam aeternam adiungere. Non igitur est concedenda superiori talis potest.

3. Hanc assertiōē inquit Sarte, in cianī regia, lib. 3. cap. 1. n. 17. ad legislatorem lexalem; & dicit Ecclesiasticum posse sub graui culpa tem leuem imperare. Quo i. posset probari ex via religiosa, in quibus res leues sub pena excommunicationis prohibentur: & x. p. accepto nostris primis parentibus impono, quod videbatur levillimum, & inuidit. ex l. ff. de confirm. princ. ibi, quod principi placuit, leges habet vigorem.

Sed reprehendenda est hinc hanitatio, quam probat Sanchez sibi. & Suatez n. 7. & tenuit la communis sententia: quia ratio tamē de principiis seculari, quām Ecclesiastico probari in quoque enim grauitatis materia deliquerat, ut fundamentum necessarium graui obligations. Neque obstat vias religionis, ibi enim in aliqua res leuis in virtute obediencie, vel excommunicatione mandat, credendum est ob aliquā in fine g. aem. redditam sibi, graui, ut diximus de sileno levando, de ingressu in celas; securi vero quando omnino constaret leuem esse materiam: hoc modo explicantur. Clement ex viis de verbis signis fiscis. & cap. ex his, eadem ita, n. 6. dum dicuntur verbis praeceptua in regula sancti Francisci indicate obligationem sub mortali. M. omnis ostensum praeceptum nostris paucis impositionis de abstinentia a cibis vino, q. & licet in le. ip. Acta vocatur leuis: ad finem autem a Deo intentam grauius sicut fuit, siquidem erat praecepta in rebus omnibus diuinae authoritatis, & humanæ iubationis. Dicunt vero ergis prima loquuntur non de Principiis Ecclesiasticis, sed de ieucri, de quoque tamen loquuntur, intelligi debet seruata prudenter, & iustitia, quod enim Principi placet, rationabiliter, & iuste legis haber vi-gorem.